Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От__16.10.2020__                                                                     №______642_______

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О проведении на территории Волоколамского городского округа месячника

по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах

 В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Планом основных
мероприятий Волоколамского городского округа Московской области в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020
год и в целях дальнейшего развития и совершенствования гражданской обороны,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. В период с 02.10.2020 года по 01.11.2020 года провести на территории
Волоколамского городского округа месячник по вопросам гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее –
Месячник).
 2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника по вопросам
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах (приложение).
 3. Руководителям объектов экономики, независимо от форм собственности,
организовать и провести на своей территории Месячник.
 4. В ходе проведения Месячника провести следующие мероприятия:

 -  встречи с ветеранами гражданской обороны и противопожарной службы
 - конкурсы среди работающего населения по вопросам гражданской обороны,
предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной

безопасности и защиты от террористических актов
 - лекции, показы кино- и видеофильмов по тематике гражданской обороны, мерам
противопожарной безопасности, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, в том числе в образовательных учреждениях.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Волоколамского городского округа С.Б. Бужигаева.

Глава
Волоколамского городского округа                   М.И. Сылка

Приложение
к постановлению главы
Волоколамского
городского округа
от 16.10.2020 №__642___

П Л А Н

мероприятий по проведению месячника по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на

территории Волоколамского городского округа в период с 02 октября по 01 ноября 2020 года

№
п/п

Наименование мероприятий
Сроки

проведения
Ответственные

исполнители
Примечание

1

Участие в организации и проведении на территории
Московской области штабной тренировки по
гражданской обороне

02.10.2020
Глава Волоколамского
городского округа

2
Подготовка информационных материалов по вопросам
развития гражданской обороны для размещения в
СМИ, социальных сетях.

в течении
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа, ОНД по
Волоколамскому городскому
округу УНД и ПР ГУ МЧС России
по Московской области, ГАУ МО
«Волоколамское
информационное агентство»

3

Организация размещения в СМИ, на официальных
интернет-сайтах и социальных сетях сообщений о
проводимых мероприятиях в рамках Месячника
гражданской обороны

в течении
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа, ОНД по
Волоколамскому городскому
округу УНД и ПР ГУ МЧС России
по Московской области, ГАУ МО
«Волоколамское
информационное агентство»

4

Проведение торжественныхх мероприятий,
посвященных 88-й годовщине образования
гражданской обороны, с поздравлением сотрудников
и ветеранов МЧС России

05.10.2020

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа, ОНД по
Волоколамскому городскому
округу УНД и ПР ГУ МЧС России
по Московской области, ГАУ МО
«Волоколамское
информационное агентство»

5
Организация проведения открытых уроков по основам
безопасности жизнедеятельности в образовательных
учреждениях

в течение
Месячника

УСО администрации
Волоколамского городского
округа.

6

Проведение учений, тренировок и практических
занятий по гражданской обороне с организациями и
населением на объектах гражданской обороны по
выполнению мероприятий гражданской обороны, в
том числе по изучению порядка предоставления
средств индивидуальной и коллективной защиты,
эвакуации населения, материальных и культурных
ценностей

в течение
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа, ВТУСиС ГКУ
МО «Мособлпожспас», ОНД по
Волоколамскому городскому
округу УНД и ПР ГУ МЧС России
по Московской области,
организации и учреждения
Волоколамского городского
округа

7

В рамках проведения штабной тренировки провести
занятия с руководящим составом и работниками
структурных подразделений (работников),
уполномоченных на решение задач в области
гражданской обороны.

в течение
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа.

8

Проведение комплексной технической проверки
региональной автоматизированной системы
централизованного оповещения населения с
включением оконечных средств оповещения,
замещением сигналов телеканалов (радиоканалов)
вещателей и доведением проверочных сигналов и
информации до населения

02.10.2020
Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа.

9 Освещение в средствах массовой информации и в течение Отдел ГОЧС, Т и ИБ

размещение на официальном информационном
Интернет-сайте администрации Волоколамского
городского округа информационных материалов о
мероприятиях, проводимых в рамках Месячника

Месячника администрации Волоколамского
городского округа,
Организационно-контрольное
управление администрации
Волоколамского городского
округа

10
Организация привлечения ветеранских организаций к
участию в мероприятиях Месячника

в течение
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа

11
Обновление уголков гражданской обороны, стендов,
плакатов и памяток для населения по тематике
гражданской обороны и защиты населения

в течение
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа, УСО
администрации Волоколамского
городского округа

12
Распространение памяток и методических материалов
по тематике гражданской обороны среди населения

в течение
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ, ОНД по
Волоколамскому городскому
округу УНД и ПР ГУ МЧС России
по Московской области, ВТУСиС
ГКУ МО «Мособлпожспас»

13

Проведение в учебно-консультационных пунктах
Волоколамского городского округа занятий с
неработающим населением, в том числе лекций,
вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов
учебных фильмов по тематике гражданской обороны

в течение
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа

14

Организация и проведение занятий по защите
населения и работников на социально-значимых
объектах при выполнении мероприятий гражданской
обороны

в течение
Месячника

ОНД по Волоколамскому
городскому округу УНД и ПР ГУ
МЧС России по Московской
области, ВТУСиС ГКУ МО
«Мособлпожспас», отдел ГОЧС,
Т и ИБ администрации
Волоколамского городского
округа

15
Организация и проведение спортивно-массовых
мероприятий, концертов самодеятельного

в течение
Месячника

Отдел ГОЧС, ТБ и МП
администрации Волоколамского

творчества, конкурсов художественной
самодеятельности, литературных и музыкальных
конкурсов с приглашением представителей
общественности, трудовых коллективов, учащихся
учебных заведений

муниципального района, ОНД по
Волоколамскому району УНД и
ПР ГУ МЧС России по
Московской области

16

Сбор, обобщение и представление информационных
материалов о проведенных мероприятиях Месячника
гражданской обороны в Главное управление МЧС
России по Московской области (адрес эл. почты
5422152@mail.ru)

в течение
Месячника

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации Волоколамского
городского округа